
INDICADOR DE PRECIOS
JUNIO 2024



T iene  como ob jet ivo  in formar  e l  mov imiento  de
los  prec ios  a l  consumidor  de l  CANAL
SUPERMERCADISTA tomando en  cuenta  una
canasta  de  más  de  70 categor Ías  de  consumo
masivo  .

ACERCA DEL INDICADOR



+METODOLOGÍA

Información scanner de las cadenas pertenecientes a la Cámara
Paraguaya de Supermercados*.
Más de 70 categorías de consumo masivo.
Más de 10 millones de transacciones al mes.
Utiliza el precio promedio de las categorías como indicador.
Obteniendo el cálculo de la variación mensual de los precios al
consumidor



Deos corporales, jab. de tocador, shampoo,
cremas de enjuague,  pañales, oral care,

toallas húmedas,
cremas de belleza, protección femenina

jab p/ropa, insecticidas,
deo de ambientes,

desinfectantes, limpiadores,
lustramuebles, 

 ceras, lavandinas, lavavajillas,
jabones de lavar

Empaquetados y no perecederos:  
mayonesas, conservas, snacks,  galletitas,

cereales, aceites, café, harinas, arroz, azúcar,
pastas secas, yerbas, ketchup y mostazas  

Caramelos, chocolates gomas de
mascar

gaseosas, jugos líquidos,  
aguas embotelladas,  jugos

en polvo, isotónicos,
energizantes.

NO PERECEDEROS

PERECEDEROS: CUIDADO DEL HOGAR

BEBIDAS CON ALCOHOL
BEBIDAS SIN ALCOHOL

Carnes, lácteos, refrigerados y otros
perecederos (leches fluidas, yogurt,

quesos,
leches saborizadas,

carnes, hamburguesas,
 embutidos, verdulería, frescos y

panificados)

CATEGORÍAS CONTEMPLADAS 

cervezas, vinos , cañas,
whisky, otras
destiladas.

CUIDADO PERSONAL

GOLOSINAS



RESULTADOS
JUNIO 2024



VARIACIÓN DEL PRECIO PROMEDIO AGOSTO 2023  INDICADOR DE VARIACION DEL PRECIO PROMEDIO JUNIO 2024

TOTAL CANASTA

PERECEDEROS
Carnes

Lacteos
Panificados
Verduleria

Frescos

NO PERECEDEROS
Bebidas

Almacen
Hogar

Cuidado Personal
Golosinas

1.0%

1,7%
2%
2%
5%

-1%
-1%

-0,2%
-1%
1%

-1%
1%

-2%

4,3%

4,7%
2%
6%

0,4%
16%
3%

3,5%
4%
5%
2%

-1%
7%

VS MES ANTERIOR VS AÑO ANTERIOR



PERECEDEROS VARIACIÓN DEL PRECIO PROMEDIO JUNIO 24

VS MES 
ANTERIOR

VS AÑO 
ANTERIOR

VS AÑO 
ANTERIOR

VS MES 
ANTERIOR



NO PERECEDEROS VARIACIÓN DEL PRECIO PROMEDIO JUNIO 24  

VS MES 
ANTERIOR

VS AÑO 
ANTERIOR

VS MES 
ANTERIOR

VS AÑO 
ANTERIOR

VS MES 
ANTERIOR

VS AÑO 
ANTERIOR



INDICADOR DE VARIACION DE PRECIOS 
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